
42410 Miércoles 4 diciembre 2002 BOE núm. 290

23644 ORDEN ECO/3055/2002, , de 4 de noviembre, de revocación
de la autorización administrativa para el ejercicio de la
actividad aseguradora en el ramo de responsabilidad civil
en general a la entidad «Aseguradora Universal, Sociedad
Anónima», Seguros y Reaseguros y de inscripción en el
Registro Administrativo de Entidades Aseguradoras del
acuerdo de revocación.

Por Resolución de 26 de julio de 2002 se acordó iniciar a la entidad
«Aseguradora Universal, Sociedad Anónima», Seguros y Reaseguros, expe-
diente de revocación de la autorización administrativa concedida para
realizar la actividad aseguradora en el ramo de responsabilidad civil en
general, ramo número 13 de la clasificación de los riesgos por ramos esta-
blecida en la disposición adicional primera de la Ley 30/1995, de 8 de
noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Dicho acuerdo se adoptó al considerar que el volumen de primas deven-
gadas por la entidad durante los ejercicios 2000 y 2001, no había superado
los importes mínimos que establece el artículo 81.1.4 del Reglamento de
Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real
Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, y que dicha circunstancia está
incluida como causa de revocación del mencionado ramo, conforme a los
artículos 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, y 81.1.2 del Regla-
mento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Al amparo de lo dispuesto en el artículo 84.2 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, el 26 de julio de 2002, se con-
cedió a la entidad un plazo de quince días para que se formulasen las
alegaciones que se estimasen oportunas.

La entidad no ha efectuado alegaciones referentes a este punto.
El artículo 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, dispone que

el Ministro de Economía revocará la autorización administrativa concedida
a las entidades aseguradoras en los siguientes casos:

Cuando la entidad aseguradora no haya iniciado su actividad en el
plazo de un año o cese de ejercerla durante un período superior a seis
meses. A esta inactividad, por falta de iniciación o cese de ejercicio, se
equiparará la falta de efectiva actividad en uno o varios ramos, en los
términos que se determinen reglamentariamente.

De acuerdo con los datos reflejados por la entidad en la documentación
estadístico-contable remitida a la Dirección General de Seguros y Fondos
de Pensiones se desprende que el volumen de primas devengadas (seguro
directo y reaseguro aceptado) no parece superar los importes mínimos
que establece el artículo 81.1.4 del Reglamento de Ordenación y Supervisión
de los Seguros Privados en los ejercicios 2000 y 2001.

Vistos los antecedentes obrantes en el expediente, al amparo de lo
dispuesto en el artículo 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,
de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, y en el artícu-
lo 81.1.2 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Pri-
vados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, y demás disposiciones apli-
cables al efecto, he resuelto:

Primero.—Revocar a la entidad «Aseguradora Universal, Sociedad Anó-
nima», Seguros y Reaseguros, la autorización administrativa para el ejer-
cicio de la actividad aseguradora en el ramo de responsabilidad civil en
general.

Segundo.—Inscribir en el Registro Administrativo de Entidades Ase-
guradoras el acuerdo de revocación de la autorización administrativa con-
cedida a la entidad «Aseguradora Universal, Sociedad Anónima», Seguros
y Reaseguros, para el ejercicio de la actividad aseguradora en el ramo
citado anteriormente.

Contra la presente Orden ministerial, que pone fin a la vía adminis-
trativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional deci-
moquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer
con carácter potestativo recurso de reposición, en el plazo de un mes,
contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo
con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre.
Asimismo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el
plazo de dos meses a partir del día siguiente a su notificación, de con-
formidad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 4 de noviembre de 2002.—El Ministro de Economía.—P. D. (Or-

den ECO/2489/2002, de 3 de octubre, «Boletín Oficial del Estado»  del 10),
el Secretario de Estado de Economía, Luis de Guindos Jurado.

Ilma. Sra. Directora general de Seguros y Fondos de Pensiones.

23645 RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2002, de la Dirección
General de Política Energética y Minas, por la que se cer-
tifica un captador solar, marca «Stiebel Eltron», modelo
SOL 20 I, fabricado por Stiebel Eltron Internacional GmbH.

Recibida en la Dirección General de Política Energética y Minas la
solicitud presentada por «Salvador Escoda, Sociedad Anónima», con domi-
cilio social en calle Roselló, 430-432, Barcelona, para la certificación de
un captador solar, fabricado por Stiebel Eltron Internacional GmbH, en
su instalación industrial ubicada en calle Dr Stiebel-Strabe, D-37603 Holz-
minden (Alemania);

Resultando que por el interesado se ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya certificación
se solicita, y que el laboratorio Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial,
mediante dictamen técnico con clave CA/RPT/4451/012/INTA/02, y la enti-
dad colaboradora «Eurocontrol, Sociedad Anónima», por certificado de cla-
ve 17-NHAP-STE-0012/01, han hecho constar respectivamente que el tipo
o modelo presentado cumple todas las especificaciones actualmente esta-
blecidas por Orden de 28 de julio de 1980 sobre exigencias técnicas de
los paneles solares,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida
disposición ha resuelto certificar el citado producto, con la contraseña de
certificación NPS-2202, y con fecha de caducidad el día 30 de octubre
de 2005, definiendo como características técnicas del modelo o tipo cer-
tificado las que se indican a continuación, debiendo el interesado presentar,
en su caso, el certificado de conformidad de la producción antes del 30
de octubre de 2005.

Esta certificación se efectúa en relación con la disposición que se cita
y por tanto el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento o dis-
posición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales en
las que se basa la concesión de esta certificación dará lugar a la suspensión
cautelar automática de la misma, independientemente de su posterior anu-
lación, en su caso, y sin perjuicio de las responsabilidades legales que
de ello pudieran derivarse.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe inter-
poner, potestativamente, el recurso de reposición en el plazo de un mes
contado desde el día siguiente al de notificación de esta Resolución, ante
el Secretario de Estado de Economía, Desarrollo Industrial y de la Pequeña
y Mediana Empresa, previo al contencioso-administrativo, conforme a lo
previsto en el artículo 116.1 de la Ley 4/1999 de 14 de enero, que modifica
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Marca: «Stiebel Eltron».
Modelo: SOL 20 I.
Características:

Material absorbente: Cobre.
Tratamiento superficial: Recubrimiento selectivo de TINOX.
Superficie útil: 2 m2.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de octubre 2002.—La Directora general, Carmen Becerril

Martínez.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

23646 RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2002, de la Secretaría
General de Política Científica, por la que se dispone la
publicación del Convenio marco de colaboración entre el
Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria
y Alimentaria (INIA) y la Consejería de Medio Ambiente
de la Comunidad Autónoma de Castilla y León, para el
desarrollo de investigaciones en materia medioambiental.

Por una parte, el Presidente del Instituto Nacional de Investigación
y Tecnología Agraria y Alimentaria (INIA), en nombre y representación
de este organismo autónomo del Ministerio de Ciencia y Tecnología, y


